
Информационно – ресурсный центр 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

 

П Р И К А З   

от 24 марта 2025 года                                                                                                    № Д-39б 

                                                                р.п. Октябрьский 

 

«О проведении муниципального конкурса «КВЕН-2025»  

по географии, биологии, экологии и химии 

среди обучающихся общеобразовательных школ» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования администрации 

Устьянского муниципального округа Архангельской области, на основании плана работы 

РМО учителей естественно-научного цикла. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса "КВЕН-2025" по географии, 

биологии, экологии и химии среди обучающихся общеобразовательных школ (Приложение 

1). 

2. Провести районный конкурс "КВЕН-2025" по географии, биологии, экологии и химии 

среди обучающихся общеобразовательных школ (далее - Конкурс) и подвести итоги в 

соответствии со сроками, указанными в Положении. 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса Вилачеву М.В., 

руководителя РМО учителей ЕНЦ. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на методиста ИРЦ Шумилину А.Н. 

 

 

 

       Директор школы                                                                             А. Н. Шумихин 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № Д-39б от 24 марта 2025 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе «КВЕН-2025» по географии, биологии, экологии и химии 

среди обучающихся общеобразовательных школ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные понятия, цели, задачи, основы 

организации и проведения конкурса "КВЕН-2025" (далее – Конкурс). 

1.2. Цель: активизация познавательной деятельности учащихся как необходимое условие 

развития интеллектуальных и творческих способностей. 

1.3. Основные задачи: 

- способствовать развитию познавательного интереса учащихся к предметам "Биология", 

"География", "Химия", "Экология". 

- формировать навыки практического применения знаний, работы с информацией научного 

характера; 

- повышать интерес учащихся к самостоятельной поисковой деятельности; 

- развивать логическое мышление, быстроту реакции, умение применять полученные 

знания в необычной ситуации; 

- содействовать формированию чувства ответственности перед членами команды, культуры 

общения, сплоченности коллектива. 

 

2. Содержание Конкурса 

Конкурс проводится в очном формате на базе МБОУ "ОСОШ №1" в виде командной 

игры, с возможностью  выявления  лучшего игрока по результатам конкурса, для внесения 

его  достижения в реестр достижений "Юных дарований Устьи". 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Игре от образовательной организации могут принимать участие команды 

школьников в возрастной категории 8-11 классы. ОО может представить для игры одну 

команду определённой возрастной категории. 

3.2 Сборную команду от ОО возглавляет руководитель, который несёт ответственность за 

жизнь и здоровье детей во время проведения Игры, а также в пути к месту проведения и 

обратно. 

3.3. В команде выбирается капитан, подбирается название команды. Команда состоит из 

пяти человек. 

 

4. Организация Конкурса 

4.1. Организатором Конкурса является: 

- районное методическое объединение учителей естественнонаучного цикла Устьянского 

района. 

4.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляется 

руководителем РМО учителей географии, биологии, химии. 

4.3. Для организации и проведения Конкурса создается Оргкомитет. В состав Оргкомитета 

входят: 

- Вилачева М.В., руководитель РМО учителей географии, биологии, химии; 

- Волова С.А., учитель географии МБОУ "Киземская СОШ"; 

- Ржавитина О.Л., учитель химии, географии, МБОУ "ОСОШ №1";  

- Ширшова Т.В., учитель географии, МБОУ "ОСОШ №2"; 

- Выморкова Д.С., учитель биологии МБОУ "Ульяновская СОШ" филиал "Ростовская 

ООШ"; 



- Реймер Л.В., учитель химии МБОУ "Устьянская СОШ"; 

- Волова О.Н., учитель географии МБОУ "Березницкая ОГ". 

 

4.4. Основными направлениями деятельности Оргкомитета являются: 

- организация и проведение Конкурса; 

- награждение победителей, призеров и участников Конкурса. 

4.5. Жюри Конкурса: 

- Жюри формируется из учителей, сопровождающих команды участников. 

- Члены жюри проверяют и оценивают ответы команд в ходе Конкурса, подводят общие 

итоги. 

- Члены жюри заполняют протокол Конкурса установленного образца. 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

5.1. В конкурсе принимает участие команда от каждой образовательной организации, 

подавшей заявку на участие. 

5.2. Информация о команде-участнике Конкурса должна содержать следующие данные: 

● образовательное учреждение; 

● фамилия, имя, отчество руководителя (учителя), адрес электронной почты; 

● название команды; 

● Ф.И. участников команды (для подписания дипломов и сертификатов) 
5.3. Конкурс проводится в очном формате на базе МБОУ "ОСОШ №1" 

5.4.  Общая тема Конкурса - "Архангельская область в годы Великой Отечественной войны. 

Вклад в Победу."; Конкурс проводится в два этапа: теоретический и практический. 

 

6. Заявка на участие в Конкурсе 

Заявкой на участие в Конкурсе является письмо, содержащее текстовый документ 

(оформленный в соответствии с Приложением 1), направленное по электронному адресу: 

vilacheva2011@yandex.ru (Вилачевой М.В.) до 10 апреля 2024 года. 

 

7. Сроки проведения Конкурса 

7.1. Конкурс проводится 19 апреля 2025 года в 1000 по Московскому времени в актовом 

зале МБОУ "ОСОШ №1" 

7.2. В игре предлагаются различного рода задания, связанные с изучением предметов 

география, биология, экология, краеведение. 

7.3. Итоги Конкурса подводятся в день проведения.  Приказ об итогах Конкурса будет 

размещён на сайте ИРЦ.  

 

8. Определение победителей и призёров 

8.1. Победители и призёры- команды награждаются дипломами 1, 2 и 3 степени. 

8.2. Победителем считается команда, набравшая наибольшее количество баллов. 

Призерами являются команды, идущие следующими по количеству баллов, за командами - 

победителями.  

8.3. По результатам набранных баллов выявляется также лучший игрок в индивидуальном 

зачёте, этот обучающийся признается абсолютным победителем конкурса и получает 

возможность представить данное достижение в реестр достижений "Юных дарований 

Устьи". Районный конкурс "КВЕН-25" входит в перечень для определения списка "Юные 

дарования Устьи". По правилам - отбор учащихся для награждения проводится только в 

личном зачёте.  

8.3. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участников. 

8.4. Педагогам, подготовившим команды выдаются благодарности за подготовку 

обучающихся. 



8.5.Педагогам, участвующим в проведении конкурса, а именно, проводившим конкурсные 

испытания, выдаются сертификаты за подготовку и проведение мероприятия. 

8.6.Педагогам, организующим конкурсные испытания с привлечением цифрового 

оборудования "Точки роста", выдаются сертификаты за проведение внеурочного мастер 

класса для обучающихся с применением данного оборудования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о районном заочном конкурсе "КВЕН - 2024" 

 

Форма заявки: 

 

Информация об участнике Конкурса 

Название команды:  

 

Ф.И. участников команды: 

 

 

Образовательное учреждение (полностью):  

 

Ф.И.О. учителя - руководителя:  

 

Контактный телефон /электронная почта 

руководителя: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


		2025-03-25T09:06:38+0300
	Шумихин Артём Николаевич




